1

2019年 12月25日

各 位

会 社 名 株式会社中電工

代表者名 代表取締役社長 迫谷 章

（コード：1941、東証第1部）

問合せ先 事業創出部長 生田 有次

（TEL．082－233－3137）

ホライズン１株式会社の株式取得（子会社化）および孫会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおりホライズン 1 株式会社（以下「Ｈ1 社」）の株式を取

得し、子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

また、本件株式取得に伴い、Ｈ1 社の子会社である株式会社昭和コーポレーション（以下「ＳＣ社」）が当

社の孫会社になります。

記

１．株式取得の理由

Ｈ1 社は、ニューホライズンキャピタル㈱が管理・運営するニューホライズン 3 号投資事業有限責任組合の

特別目的会社で、本件株式取得ではＨ1社の子会社化によりＨ1社子会社のＳＣ社をグループ化いたします。

ＳＣ社は、独立系企業として60年以上にわたり、建築設備、化学・薬品、公害対策、電力などの設備の熱

絶縁工事等の設計・施工・管理（エンジニアリング部門）と、断熱配管支持金具等の製造・販売（製造販売部

門）を事業の柱として、業界大手の一角を担ってきました。

ＳＣ社が当社グループに加わることにより、当社が営業基盤の拡充に取り組んでいる各都市圏での工事施工

や営業活動における連携・補完が可能となり、当社グループの更なる発展が図れるものと判断し、株式取得を

決定いたしました。

今後、当社の設備工事部門とＳＣ社の熱絶縁工事部門が、それぞれの強みを活かし協業することにより、よ

り付加価値の高いトータルサービスの提供に繋がるものと考えております。

２．異動する子会社（Ｈ1社）の概要

（１） 名 称 ホライズン1株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区西新橋2－8－6

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 安東 泰志

（４） 事 業 内 容 投資業、投資事業組合財産の運営、貸金業、経営コンサルタント業

（５） 資 本 金 1億円

（６） 設 立 年 月 日 2018年 2月2日

（７） 大株主及び持株比率 ニューホライズン3号投資事業有限責任組合（100.0％）

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（９） 当該会社の最近3年間の連結経営成績及び財政状態

決 算 期 2017年 3月期 2018年 3月期 2019年 3月期

 純 資 産 - 1,002 百万円 1,750 百万円

 総 資 産 - 11,777百万円 12,066百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 - 9,775 円 17,082円

 売 上 高 - - 21,482百万円

 営 業 利 益 - - 1,230 百万円

 経 常 利 益 - - 1,153 百万円

 当 期 純 利 益 - - 749百万円

 1 株 当 た り 当 期 純 利 益 - - 7,315 円

（注1）Ｈ１社は2018年 2月 2日設立のため、2017年3月期の経営成績の記載はありません。

（注２）2018 年 3 月期の経営成績は連結指標がないため、Ｈ１社とＳＣ社の単体指標を単純合算した値を以

下に記載しております。

  2018年 3月期

 売 上 高 19,353百万円

 営 業 利 益 717百万円

 経 常 利 益 648百万円

 当 期 純 利 益 351百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 3,424 円

３．異動する孫会社（ＳＣ社）の概要

（１） 名 称 株式会社昭和コーポレーション

（２） 所 在 地 東京都港区芝5－1－2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤井 雅美

（４） 事 業 内 容 熱絶縁工事の設計・施工・監理、断熱配管支持金具の製造・販売等

（５） 資 本 金 2億 3,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1954年 1月30日

（７） 大株主及び持株比率 ホライズン1株式会社（100.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

3

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2017年 3月期 2018年 3月期 2019年 3月期

 純 資 産 2,529 百万円 2,900 百万円 3,764 百万円

 総 資 産 10,577百万円 11,011百万円 11,342百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 9,964 円 11,424円 14,829円

 売 上 高 19,630百万円 19,352百万円 21,505百万円

 営 業 利 益 675百万円 721百万円 1,299 百万円

 経 常 利 益 626百万円 670百万円 1,295 百万円

 当 期 純 利 益 289百万円 373百万円 864百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 937円 1,471 円 3,403 円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 ニューホライズン3号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都港区西新橋2－8－6

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

（４） 組 成 目 的 プライベートエクイティ投資

（５） 組 成 日 2017年 11月2日

（６） 無限責任組合員の概要

名 称 ニューホライズンキャピタル株式会社

所 在 地 東京都港区西新橋2－8－6

代表者の役職

・ 氏 名
代表取締役会長 安東 泰志

事 業 内 容 エクイティ投資を中心とする投資ファンドの運営他

（７）
上場会社と当該ファン

ド と の 間 の 関 係

上場会社と当

該ファンドと

の 間 の 関 係

当社及び当社の関係者及び関係会社と当該ファンドとの

間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はあ

りません。

上場会社と無

限責任組合員

との間の関係

当社及び当社の関係者及び関係会社と無限責任組合員と

の間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係は

ありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数  ：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
102,500株

（議決権の数：102,500個）

4

（３） 取 得 価 額

相手先との守秘義務契約に基づき公表を差し控えさせていただきます。

なお、取得価額につきましては第三者算定機関による評価等を総合的に勘

案して決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

102,500株

（議決権の数：102,500個）

（議決権所有割合：100.0％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年 12月25日

（２） 契 約 締 結 日 2019年 12月25日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年 2月3日（予定）

７．今後の見通し

本件株式取得による2020年 3月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2019年 10月31日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2020年 3月期）
163,000百万円 7,100 百万円 10,000百万円 6,900 百万円

前期連結実績

（2019年 3月期）
153,322百万円 6,486 百万円 8,921 百万円 6,160 百万円